

مکرون در بن‌بست سیاسی و فرانسه در تب استعفای او؛

تنهایی یک رئیس‌جمهور

درخواست‌های مکرر از امانوئل مکرون رئیس‌جمهوری فرانسه برای کناره‌گیری از قدرت در هم‌زمان از سوی چهره‌های سیاسی و مردم کشورش مطرح می‌شود این سوال را ایجاد کرده است که در صورت تحقق این سناریو،این کشور اروپایی چه در پیش خواهد داشت. به گزارش اپرنا، استعفای پنجمین نخست‌وزیر دوره دوم ریاست‌جمهوری امانوئل مکرون، بن‌بست سیاسی این کشور را که با آغاز دور دوم ریاست‌جمهوری وی و از دست دادن اکثریت مطلق در مجلس ملی رقم خورد، آشکارتر کرد.از همان ابتدا، بسیاری در مورد عواقب هم‌سنو نبودن مجلس با دولت با توجه به قوانین فرانسه هشدار داده بودند که

مکرون راهی سخت در پیش دارد. حال با استعفای سباستین لکرنو (Sébastien Lecornu)نخست‌وزیری که سه هفته در این سمت ماند و فهرست کابیناهش به‌رای اعتماد مجلس هم نرسید، بسیاری از چهره‌های سیاسی مخالف دولت، حتی نخست‌وزیران سابق و همچنین ۷۰ درصد از مردم فرانسه،

کناره‌گیری مکرون و برگزاری مجدد انتخابات را تنها راه باقی‌مانده برای دومین اقتصاد حوزه یورو برای برون‌رفت از بحران سیاسی فعلی می‌دانند.

ایده استعفای رئیس‌جمهور فرانسه از زمانی که ادوار فیلیپ (Edouard Philippe)، نخست‌وزیر سابق، دیروز (سه‌شنبه) آن را مطرح کرد، بیشتر مورد توجه قرار گرفته است.و کی که رهبر حزب «اف‌ها» است و در مواجهه با «فری‌وایشی دولت» گفته است که «راه خروج از بحران به او (مکرون) بستگی دارد»، معتقد است: ما قرار نیست آنچه‌را که ۶ ماه گذشته تجربه کرده‌ایم، ۱۸ ماه دیگر به تعویق بیندازیم؛ این مدت خیلی طولانی است.

فیلیپ از سال ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۲ به مدت سه سال نخست‌وزیری دوره نخست ریاست‌جمهوری فرانسه را بر عهده داشت و در در سپتامبر ۲۰۲۴ نامزدی خود را برای انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۷ اعلام کرد.

خبر

خلیل الحیه خبر داد؛

درخواست حماس برای تضمین واقعی آتش‌بس در مذاکرات شرم‌الشیخ



خلیل الحیه، از اعضای ارشد حماس و رئیس هیأت مذاکره‌کننده‌این گروه در مصر می‌گوید که این گروه برای آزادی ۴۸ گروگان باقی‌مانده در غزه، به «تضمین‌های واقعی» برای برقراری آتش‌بسی پایدار نیاز دارد. مذاکرات صلح میان اسرائیل و حماس در شهر ساحلی شرم‌الشیخ در مصر با هدف اجرای مرحله‌نخست‌طرح صلح پیشنهادی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، وارد مرحله‌ای جدی شده‌است. اظهارات الحیده در نخستین حضور علنی او زمان حمله هوایی اسرائیل به دوحه در ماه گذشته مطرح شد؛ حمله‌ای که او چندمقام‌رادیدگر حماس را هدف قرار داد و منجر به کشته شدن شش نفر از جمله پسرش و رئیس دفترش شد.



هفتمین دور نشست مشورتی «فرمت مسکو» درباره افغانستان «در حالی در مسکو با انتشار یک بیانیه مشترک که بار خودپایان داد به گزارش ایسنا،مسکوز سه‌شنبه میزبان هفتمین دور این گفت‌وگوها بود که برای اولین بار یک هیأت از افغانستان به سرپرستی «امیر خان متقی» وزیر امور خارجه طالبان در آن حضور داشت. وزیر امور خارجه روسیه

ادوار فیلیپ تنها کسی نیست که آشکارا کناره‌گیری مکرون را خواستار شده؛ وی هم‌صدا با ژان لوک ملانشون (رهبر حزب چپ‌گرای «فرانسه تسلیم‌ناپذیر»)، ژان فرانسوا کوپسه (سیاستمدار کهنه‌کار)، داوید لیسنار (معاون حزب جمهوری خواهان که شهرداری شهر کن و رئیس مجمع شهر داران فرانسه)، دومینیک دو ویلپن (سیاستمدار کهنه‌کار) و ماری‌ن لو پن (رهبر حزب راست‌گرای اجتماع ملی) افزود: در مواجهه با این چالش وحشتناک برای اقتدار دولت، او باید تصمیمی بگیرد که شایسته نقش او باشد، یعنی تضمین تداوم نهادها با ترک سازمان یافته قدرت.

همین امر سبب شده تا رسانه‌ها به این سوال پاسخ دهند که در صورت استعفای مکرون، روند برگزاری انتخابات مجدد چگونه خواهد بود. تا زمانای شبکه خبری «فرانس ۲۴» در مطلبی مفصل به همین موضوع پرداخت:

شرایط استعفای

رئیس‌جمهور فرانسه چیست؟

رئیس‌جمهوری فرانسه هر زمان که بخواهد می‌تواند استعفا دهد. برای این کار، او باید نامهای رسمی به شورای قانون اساسی ارسال کند که به شکل رسمی استعفا و اعلام و خالی ماندن سمت ریاست‌جمهوری را تایید می‌کند. طبق ماده ۷ قانون اساسی، در صورت خالی بودن سمت ریاست‌جمهوری، به‌هر دلیلی، یساقفدان صلاحیت رئیس‌جمهوری مطابق نظر شورای قانون اساسی،وظایف رئیس‌جمهوری «به‌طور موقت» به رئیس‌سنا محول خواهد شد.»

رزار لارشه (Gérard Jarhler)، رئیس‌فعلی سنا از حزب جمهوری‌خواه است و در این صورت، مسئولیت را به عنوان رئیس‌جمهور موقت بر عهده خواهد گرفت.

جان‌شین او

چگونه انتخاب خواهد شد؟

پس از استعفای رئیس‌جمهوری،

انتخابات زودهنگام ریاست‌جمهوری برگزار خواهد شد. طبق ماده ۷ قانون اساسی، «در صورت خالی شدن پست ریاست‌جمهوری یا زمانی که ناتوانی رئیس‌جمهور توسط شورای قانون اساسی به صورت دائمی اعلام شود، انتخاب رئیس‌جمهوری جدید، به جز در موارد فوری اعلام‌شده توسط شورای قانون اساسی، دست‌کم ۲۰ روز و حداکثر ۳۵ روز پس از خالی شدن پست ریاست‌جمهوری صورت خواهد گرفت.»

آن -شارلن بزینا (Anne -Charlène Bezzina) کارشناس قانون اساسی، در مصاحبه با خبرگزاری فرانسه توضیح داده است که با شروع مبارزات انتخاباتی، «تمام قوانین مربوط به تأمین مالی، پوشش رسانه‌ای، جمع‌آوری حمایت‌های مالی و اعلام نامزدهای رسمی اعمال خواهد شد.» به عبارت دیگر، اگر مکرون استعفای خود را تا پایان هفته اعلام و شورای قانون اساسی روز بعد خالی ماندن سمت را تایید کند، انتخابات زودهنگام ریاست‌جمهوری باید از ۱۲۸ اکتبر تا ۱۲ نوامبر (۶ تا ۱۱ آبان ماه) برگزار شود.

آیا انتخابات زودهنگام تا به حال سابقه داشته است؟

در تاریخ جمهوری پنجم، تنها یک مورد برای استعفای رئیس‌جمهوری وجود دارد: حزب اعتبار او را حفظ کرده است. ۱۹۶۹، پس از همه‌پرسی ناموفق او در مورد ایجاد مناطق و اصلاحات سنا.

سپس رئیس‌سنا، آلن پوئر (Alain Poher) از حزب دموکرات مسئولیت رئیس‌جمهوری را بر عهده گرفت و انتخابات زودهنگام ریاست‌جمهوری برای ۱۵ و ۲۰ ژوئن ۱۹۶۹ اعلام شد. نخست‌وزیر ژورژ مپیدو (Georges Pompidou) و رئیس‌سنا آلن پوئر به‌دور دور راه افتند. در نهایت مپیدو به عنوان رئیس‌جمهوری انتخاب شد. هرگ وی به‌برگزاری انتخابات زودهنگام دیگری در سال ۱۹۷۴ منجر شد.



رئیس‌دولت، از نگاه مثبت فرانسویان برخوردار است.

۷۰ درصد فرانسویان

خواستار استعفای مکرون هستند نظرسنجی اودکسا (Odoxa) نشان می‌دهد که پس از استعفای نخست‌وزیر فرانسه، مردم این کشور رئیس‌جمهوری را مسئول وضعیت سیاسی موجود می‌دانند و ۷۰ درصد آنان استعفای امانوئل مکرون را خواستارند.

به گزارش تارنمای خبری «لا دپش»، سباستین لکرنو (Sébastien Lecornu) با وجود استعفا به عنوان یک چهره قوی دفتر نخست‌وزیری اثرک کرد اما در نظر مردم فرانسه امانوئل مکرون مسئولیت اصلی شکست دولت را بر عهده دارد. بی‌اعتمادی اکنون تاحدی است که برای بسیاری، خود رئیس‌جمهوری باید به فکر استعفا باشد.

بر پایه نتایج نظرسنجی اودکسا، استعفا لکرنو اعتبار او را حفظ کرده است. ۴۴ درصد از مردم فرانسه نظر مثبتی نسبت به او دارند، در مقایسه با ۵۵ درصد که نظرشان مساعد نیست. شاید آمار موافقان لکرنو کم به نظر برسد، اما نخست‌وزیر استعفا را در سطحی قرار می‌دهد که به‌ندرت اسلاف اخیر او پس از ترک دفتر نخست‌وزیری به آن رسیده‌اند.

در مقابل، نظر مثبت مردم نسبت به امانوئل مکرون، طبق همین نظرسنجی، ۲۲ درصد و مشابه امتیاز فرانسوا باپور (نخست‌وزیر قبلی) هنگام ترک دفتر نخست‌وزیری است. بنابراین، لکورنو دو برابر رئیس‌دولت و سلف خود به عنوان

خبر

روسیه:

تقریباً در تمام محوره‌های جنگ اوکراین در حال پیشروی هستیم



ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، روز سه‌شنبه طی نشستی سن‌پترزبورگ با فرماندهان وزارت دفاع و ستاد کل نیروهای مسلح روسیه آخرین تحولات جبهه جنگ در اوکراین را بررسی کرده و گزارش‌های نظامی فرماندهان را شنید. به گزارش العربیه فارسی، در جریان این نشست، والری گراسیموف، رئیس‌ستاد کل ارتش روسیه، اعلام کرد که نیروهای روسیه به عملیات تهاجمی فعال خود ادامه می‌دهند و تقریباً تمامی محورها در حال پیشروی هستند. گراسیموف گفت: «نیروهای گروه مشترک ما به عملیات زمینی‌سازی طرح خود ادامه می‌دهند و تقریباً در تمام محورها در حال پیشروی‌اند» او افزود که ارتش اوکراین «تلاش اصلی خود را بر تثبیت وضعیت در مناطق بحرانی جبهه متمرکز کرده تا سرعت پیشروی ما را کاهش دهد». گراسیموف تأکید کرد که حملات هوایی سنگین علیه تأسیسات نظامی اوکراین مطابق با طرح ستاد کل روسیه ادامه دارد. او افزود: «بر اساس برنامه ستاد کل، حملات متمرکز علیه تأسیسات نظامی و مراکز صنعتی-نظامی اوکراین ادامه دارد. اولویت ما هدف قرار دادن تأسیسات تولید سامانه‌های موشکی و پهپادهای دوربرد است». از سوی دیگر، پوتین در این نشست گفت که روسیه در سرزمین‌های خود ادامه می‌دهد و تقریباً ۵ هزار کیلومتر مربع از اراضی اوکراین یادقیق تر ۴۹۰۰ کیلومتر

وزیر خارجه مصر تأکید کرد:

توافق‌های صلح کشورهای عربی با اسرائیل در صورت پایان جنگ غزه



وزیر خارجه مصر تأکید کرد برخی کشورهای عربی در صورت توقف جنگ غزه به توافق‌های صلح با اسرائیل ملحق خواهند شد. به گزارش ایسنا، «دبر عبد شمس» وزیر خارجه مصر در مصاحبه با شبکه «العربیه» اظهار کرد: مذاکرات الشیخ میان هیئت‌های حماس و اسرائیل با مشارکت محوری و قابل توجه منطقه‌ای

جهان نما

چرا ترامپ گارد ملی را به شهرهای آمریکا اعزام می‌کند؟

اعزام گارد ملی توسط دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، به چندین شهر این کشور با موجی از چالش‌های حقوقی از سوی مقامات ایالتی و محلی روبه‌رو شده است. به گزارش بی‌بی‌سی فارسی، ترامپ می‌گوید استفاده از نیروهای فدرال برای فرونشاندن خشونت در شهرهای تحت کنترل دموکرات‌ها، مقابله با جرم و جنایت، و حمایت از طرح اخراج مهاجران ضروری است.

اما چندین فرماندار دموکرات با این اقدام مخالفت کرده‌اند و گفته‌اند که این کار غیر ضروری است و ممکن است باعث تشدید تنش‌ها شود. در تازه‌ترین مورد، صد هاسبارگ، گارد ملی از تگزاس وارد شیکاگو شده‌اند. این اقدام با مخالفت شهردار شهر و فرماندار ایالت ایلینوی روبه‌رو شده است که آن را خلاف قانون اساسی خوانده‌اند. آقای ترامپ در پی اعتراض‌ها علیه مقامات مهاجرت فدرال، شیکاگو را «منطقه جنگی» نامید. پیشترا ایالت ایلینوی شکایتی تنظیم کرد و از دادگاه خواسته بود تا اعزام نیرو به شیکاگو را متوقف کند، در حالی که یک قاضی فدرال به‌طور موقت اعزام نیروهای گارد ملی از ایالت‌های تگزاس و کالیفرنیا به پورتلند، در ایالت اورگن، را متوقف کرده است.

ترامپ چگونه تلاش می‌کند از گارد ملی در شهرها استفاده کند؟

ترامپ چندین بار تلاش کرده تا روند معمول اعزام گارد ملی را دور بزند. در ماه ژوئن، او با وجود مخالفت گوین نیوسام، فرماندار کالیفرنیا، کنترل گارد ملی این ایالت را برای پاسخ به اعتراضات علیه یورش‌های مهاجرتی در لس‌آنجلس به دست گرفت.

کالیفرنیا دو شکایت علیه دولت ترامپ تنظیم کرد. یکی از این شکایت‌ها، کنترل گارد ملی توسط ترامپ را به چالش کشید، اما یک دادگاه تجدیدنظر نهایتاً به نفع رئیس‌جمهور رای داد. در شکایت دوم، یک قاضی فدرال حکم داد که استفاده ترامپ از نیروهای گارد ملی در لس‌آنجلس ناقض قانون پوزی کمیونیتاس بوده است.



در تابستان امسال، صد هانیروی گارد ملی به واشنگتن دی‌سی اعزام شدند، چون ترامپ گفته بود وضعیت «بی‌قانونی کامل و مطلق» در آن جا برقرار است. او به بی‌خانمانی و نرخ بالای جرم به عنوان دلایل خود اشاره کرد. ترامپ اکنون دستور اعزام ۳۰۰ نیروی گارد ملی به شیکاگو را صادر کرده است؛ اقدامی که پس از اعتراضات مهاجرتی، به‌ویژه در بیرون از مراکز بازداشت صورت گرفت، جی‌بی‌پرتز کر، فرماندار دموکرات، مدعی شده در برابر تلاش برای «ساخنت یک بحران مصنوعی» است و شکایتی در این زمینه تنظیم کرده است.

این هفته، ترامپ تلاش کرد گارد ملی را به پورتلند، در ایالت اورگن، کد. اما یک قاضی فدرال به‌طور موقت این اقدام را متوقف کرد.

ترامپ با چه مبنای قانونی گارد ملی را اعزام می‌کند؟

یک‌بند کمتر شناخته‌شده در قوانین نظامی آمریکا اختیار رئیس‌جمهور را برای اعزام گارد ملی به تنهایی مشخص می‌کند، اما تا پیش از این، روسای‌جمهور به‌ندرت از آن استفاده کرده‌اند. بند ۱۲۴۶ از کد ۱۰ قوانین ایالات متحده به رئیس‌جمهور اجازه می‌دهد در صورت وقوع تهاجم با خطر تهاجم از سوی یک کشور خارجی، یاد صورت بروز شورش یا تهدید به شورش علیه دولت آمریکا، نیروهای گارد ملی هر ایالت را به خدمت فراخواند.

ترامپ در ماه ژوئن با استناد به این قانون، ۲ هزار نیروی گارد ملی را تحت کنترل دولت فدرال در آورلد تا از ماموریت‌های اداره مهاجرت و گمرک حمایت کند. پیت هگستس، وزیر دفاع آمریکا، نیز در یادداشتی برای اعزام ۲۰۰ نیروی گارد ملی اورگن به خدمت فدرال در تاریخ ۲۸ سپتامبر به همین قانون استناد کرد.

کارولین لویت، سخنگوی کاخ سفید، روز ۱۶ اکتبر به خبرنگاران گفت: «ما به قدرت قانونی رئیس‌جمهور برای انجام این کار کاملاًطمینان داریم و اطمینان داریم که بر اساس اصول حقوقی، پیروز خواهیم شد».

چرا ترامپ می‌خواهد از گارد ملی در پورتلند استفاده کند؟

پس از تظاهراتی که در نزدیکی ساختمان اداره مهاجرت و گمرک در پورتلند برگزار شد، ترامپ بار دیگر تلاش کرد از گارد ملی برای واکنش به اعتراضات استفاده کند.

نیروهای فدرال، از جمله ماموران وزارت امنیت داخلی و آژانس گمرک و حفاظت مرزی، با معترضان مخالف سیاست اخراج گسترده ترامپ درگیر شدند.

اداره پلیس پورتلند اعلام کرد که در تاریخ ۱۴ اکتبر دو نفر را که «رفتاری تهاجمی نسبت به یکدیگر در خیابان داشتند» و از دستورات سرپیچی کردند، بازداشت کرده است. یکی از افراد اسبری دفاعی و باتوم تاشو همراه داشت.

رادبو عمومی اورگن گزارش داد که نیروهای فدرال برای پراکندن اعتراضات از گاز اشک‌آور و نارنجک‌های دودزا استفاده کرده و چندین نفر را بازداشت کردند.

ترامپ مدعی شده که شهر «در حال سوختن» است، اما تینا کوئک، فرماندار دموکرات اورگن، گفته است: «در پورتلند شورش در جریان نیست، هیچ تهدیدی برای امنیت ملی وجود ندارد.» دولت ترامپ خواهان انتقال ۲۰۰ نیروی گارد ملی کالیفرنیا به اورگن، ایالت همسایه، برای پاسخ به اعتراضات بوده اما کاربن ایمر، گوک، قاضی ناحیه‌ای آمریکا که در نخستین دوره ریاست‌جمهوری ترامپ منصوب شد، با دو حکم پایبند به‌طور موقت این اقدام او را مسدود کرد. قاضی ایمر گوت از فدرالی شدن گارد ملی اورگن توسط ترامپ جلوگیری کرد. او در حکم خود نوشت: «بن کشور تحت حاکمیت قانون اساسی است، نه حکومت نظامی.» روز بعد، او یک حکم منع موقت دیگر صادر کرد که مانع از اعزام گارد ملی کالیفرنیا به پورتلند شد.

دولت ترامپ احتمالاً به این احکام اعتراض خواهد کرد.